
 



 
2 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat příslušníkům Policie ČR, oddělení Kuřim, a to 
jmenovitě panu Vlkovi a panu Benediktovi za rychlou a profesionální pomoc při záchraně 
naší dcery Evy, kterou postihla v noci náhlá akutní zástava srdce. Díky pohotovému 
zásahu příslušníků Policie ČR a záchranné službě Tišnov, naše dcera přežila. Ještě jednou 
moc děkujeme. 

Pavel a Eva Jelínkovi 

 

STAROSTA OBCE INFORMUJE 
 

Terénní úpravy 

Nová budova mateřské školy je připravena 
ke kolaudaci, nutno však ještě provést 
terénní úpravy v jejím okolí a zajistit 
plánovanou výsadbu ve školní zahradě. 
V posledních dnech si mohli kolemjdoucí 
povšimnout, že před budovou byl již 
vybudován přístupový chodník z ulice U 
Školky včetně místa pro vyhrazené 
parkování vozidel rodičů.  

Nové dětské hřiště 

Do rozpočtu obce bude nově zařazena 
stavba dětského hřiště na ploše před 
stávající budovou mateřské školy. Toto 
nové dětské hřiště bude využíváno nejen 
pro potřeby provozu mateřské školy, ale též 
i pro veřejnost v odpoledních hodinách a 
volných dnech. Z důvodu zabezpečení 
areálu školy bude hřiště zpřístupněno 
samostatným vchodem.  

 

Výzva pro rodiče 

Někteří školáci si oblíbili ke svým hrám potok Kuřimku v úseku dětského hřiště a tenisových 
kurtů. Při činnosti dětí však dochází ke škodám, a to jednak na ochranném dřevěném 
plůtku, ale také i přímo v korytě potoka. Za účelem stavby hrází děti rozebírají kameny, 
které zpevňují břehy potoka. Ty se pak sesouvají do proudící vody. Hrozí zborcení zídky 
tenisových kurtů, která je úplně poddolovaná. K nebezpečným hrám též dochází na 
herních prvcích dětského hřiště. Vyzýváme rodiče, aby poučili své děti, co nesmí dělat 
a jak se chovat na veřejnosti. „Děti, neničte, prosím, obecní majetek!“  
 

 

Výpis usnesení z 32. zasedání Zastupitelstva obce konaného dne 26.3.2018 

 ZO schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu obce Moravské Knínice na rok 
2019 – 2020  

 ZO schvaluje rozpočet obce na rok 2018. Rozpočet obsahuje celkové příjmy ve výši 
14.829.300 Kč, výdaje ve výši 19.901.100 Kč,  financování- zapojení rezervy z minulých 
let ve výši 5.071.800 Kč. V položkovém čerpání rozpočtu v rámci jednotlivých paragrafů se 
připouští přesun finančních prostředků správcem rozpočtu po odsouhlasení se starostou 
obce. Zastupitelstvo obce dále stanovuje v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, kompetence starosty obce 
k provádění jednotlivých rozpočtových opatření v následujícím rozsahu: Do výše 100.000 
Kč jsou-li vyvolaná organizačními změnami, pokud tyto  změny nevyvolávají další nároky 
na finanční prostředky obce (nezvyšuje se celkový rozpočet výdajů). Rozpočtová opatření 
v částkách vyšších může starosta obce samostatně provádět jen v případech: 



 

3 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

a) rozpočtového zapojení účelově přidělených finančních prostředků z jiných  rozpočtů,  
b) kdy zapojení výdajové položky je nutné k zajištění chodu obce v případě havárií nebo 
stavu nouze, výdaj k odvrácení možných škod, dále když včasné provedení úhrady je 
vázáno penalizací a dopady penalizací mohou výrazně překročit případná rizika 
z neoprávněné úhrady,  
c) úhrady pokut, penále z rozhodnutí nadřízených orgánů a dohledů a další  výdaje, kdy 
schválení rozpočtového opatření je nezbytné a má jen formální charakter, protože výdaj 
musí být realizován. Zastupitelstvo si vyhrazuje právo na informaci o každém rozpočtovém 
opatření provedeném v kompetenci starosty na nejbližším zasedání  zastupitelstva 
konaném po schválení rozpočtového opatření starostou a jejího stručného odůvodnění 
(odůvodnění lze na zasedání podat ústně). 

 ZO schvaluje v rámci dotačního programu vyhlášeného obcí  Moravské Knínice na 
rok 2018 Smlouvu č. 1/2018 o poskytnutí finanční neinvestiční dotace rozpočtu obce s 
příjemcem SK Moravské Knínice, z.s. Dotace byla schválena ve výši 13.800 Kč 

 ZO schvaluje v rámci dotačního programu vyhlášeného obcí  Moravské Knínice na 
rok 2018 Smlouvu č. 2/2018  o poskytnutí finanční neinvestiční dotace z rozpočtu obce 
s příjemcem Junák - český skaut, z.s. – středisko Duha,  621 00 Brno, Prumperk 3.  Dotace 
byla schválena ve výši 39.000 Kč 

 ZO schvaluje v rámci dotačního programu vyhlášeného obcí Moravské Knínice na 
rok 2018 Smlouvu č. 3/2018 o poskytnutí finanční neinvestiční dotace z rozpočtu obce 
s fyzickou osobou Ludmila Císařová pro Dětský sbor Vrabčáci. Dotace byla schválena ve 
výši 5.000 Kč. 

 ZO schvaluje v rámci dotačního programu vyhlášeného obcí Moravské Knínice na 
rok 2018 Smlouvu č. 4/2018 o poskytnutí finanční neinvestiční dotace z rozpočtu obce 
s příjemcem Sdružení knínických rybářů z.s.  Dotace byla schválena ve výši 6.000 Kč. 

 ZO schvaluje v rámci dotačního programu vyhlášeného obcí Moravské Knínice na 
rok 2018 Smlouvu č. 5/2018 o poskytnutí finanční neinvestiční dotace z rozpočtu obce 
s fyzickou osobou Radek Přikryl pro pořádání Dětských závodů v triatlonu Morknimánek. 
Dotace byla schválena ve výši 3.500 Kč. 

 ZO schvaluje v rámci dotačního programu vyhlášeného obcí Moravské Knínice na 
rok 2018 Smlouvu č. 6/2018 o poskytnutí finanční neinvestiční dotace z rozpočtu obce 
s fyzickou osobou Hana Bravencová pro pořádání projektu JARMAŘENÍ. Dotace byla 
schválena ve výši 3.000 Kč. 

 ZO schvaluje finanční neinvestiční příspěvek na činnost ZŠ a MŠ Moravské Knínice 
v roce 2018 ve výši 1.133.500 Kč.  

 ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2018 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního 
odpadu vč. přílohy č. 1. 

 ZO schvaluje zveřejnění záměru o pronájmu části obecních pozemků parc. č 4692 a 
1249 k umístění včelstev.  

 ZO schvaluje Smlouvu o dílo s fi Sk Dlažba s.r.o. na stavbu  „Úpravy venkovního 
prostoru před MŠ“ 

 ZO bere na vědomí informace starosty obce o aktuálním stavu finančních prostředku 
další poskytnuté informace 

 

 



 

4 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

SLOVO MÍSTOSTAROSTKY OBCE 

Dne 9. 4. 2018 se v sále ZŠ Moravské Knínice uskutečnila Jarní výstava výtvarných děl tří 

autorek neodmyslitelně spjatých s Moravskými Knínicemi. Představeny byly práce paní 

Vlasty Večeřové (akvarel, linoryt, akrylové barvy, roztírací křídy), Libuše Borkové 

(perokresba, akrylové barvy, suchý pastel s akrylovým podkladem, keramika) a Jitky 

Packové (malba, šperky, malované hedvábí). Společným rysem děl byla inspirace přírodou 

či okolím Knínic, vyjádřená vždy originálním způsobem.  Návštěvníci měli možnost 

obdivovat nejen um těchto dam, ale také vyslechnout jarně laděné písně v podání 

Vrabčáků, kteří zajišťovali doprovodný program.  

Přejeme autorkám, aby stále nacházely dostatek inspirace a času ji přetavit do svých prací. 

Také budeme rádi, když se s námi o svůj pohled na svět znovu podělí.  

Vřelé díky patří všem, kteří se podíleli na realizaci akce. Věříme, že nebyla poslední. 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 
 

Odpadové hospodářství v obci Moravské Knínice 
ODPADY v naší obci sváží firma: 
AVE CZ, odpadové hospodářství, spol.s.r.o. Vídeňská 294/120b, 619 00 Brno 
  
V obci Moravské Knínice třídíme odpad takto: 
1. biologický odpad 
2. papír 
3. plasty včetně PET lahví 
4. nápojové kartony, 
5. sklo barevné a bílé, 

6. kovy 
7. nebezpečné odpady 
8. objemný odpad 
9. textil 
10. směsný komunální odpad 

  
Tříděný odpad, který je shromažďován do zvláštních sběrných nádob:  
ad 1) Biologický odpad – šedý kovový kontejner o obsahu 4m3 – umístění 
a. Ulice Horní branka – u trafostanice 
b. Ulice Kuřimská – za horními zahradami u trafostanice 
c. Ulice Mezihoří 
d. Ulice U Sokolovny – u fotbalového hřiště 
e. Ulice Zahrady - travnatá polní cesta směrem od potoka ke hřbitovu 
f. Ulice Kout 
ad 2) Papír – modrý a zelený plastový kontejner o obsahu 1100l – umístění 
a. Ulice Kuřimská - za knínickým hostincem 
b. Ulice Dolní branka - u trafostanice 
c. Ulice Horní branka - u trafostanice  
ad 3 - 4) Plasty, PET lahve a nápoj. kartony – žlutý plastový kontejner o obsahu 1100l – 
umístění 
a. Ulice Kuřimská - za knínickým hostincem 
b. Ulice Dolní branka - u trafostanice 
c. Ulice Horní branka - u trafostanice  
ad 5) Sklo bílé – bílý plastový kontejner typu zvon o obsahu 1,5m3 – umístění 

http://www.ave.cz/


 

5 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

a. Ulice Kuřimská - za knínickým hostincem 
b. Ulice Dolní branka - u trafostanice 
c. Ulice Horní branka - u trafostanice  
ad 5) Sklo barevné – zelený plastový kontejner typu zvon o obsahu 1,5m3 – umístění 
a. Ulice Kuřimská - za knínickým hostincem 
b. Ulice Dolní branka - u trafostanice 
c. Ulice Horní branka - u trafostanice  
ad 6) Kovy –  černá plastová popelnice o obsahu 240l – umístění – vedle budovy základní 
školy na ulici Kuřimské č.p. 99 
ad 7) Nebezpečné odpady 
1. Tonery a cartridge do kopírek a tiskáren – modrý papírový kontejner – umístění - 
budova obecního úřadu, Kuřimská 99 
2. Světelné zdroje a svítidla – malá sběrná nádoba – umístění - budova obecního úřadu,  
3. Drobný elektroodpad, baterie a monočlánky – e-box – umístění budova OÚ 
4. Použité jedlé oleje a tuky - plastová popelnice o obsahu 240 l - umístění vedle budovy 
základní školy na ulici Kuřimské č.p. 99 
ad 9) Textil – modrý kovový kontejner – umístění vedle budovy základní školy 
  
Shromažďování směsného komunálního odpadu 
A. sběrné nádoby - popelnice- umístění u nemovitostí - svoz 1x za 14 dní  
        (každá lichá středa) 
 kovové o obsahu 110 l 
 plastové o obsahu 120 l 
 plastové o obsahu 240 l 
         Popelnici si každý vlastník nemovitosti zajišťuje sám. 
B.      odpadkové koše na veřejném prostranství v obci 
 

Svoz velkoobjemového, nebezpečného odpadu a vysloužilého elektrozařízení    
Termíny pro sběr nebezpečného odpadu, velkoobjemového odpadu a vysloužilého 
elektrozařízení jsou pravidelně 2x ročně, vždy na jaře a na podzim, s dostatečným 
předstihem oznámeny obecním úřadem. Stanoviště kontejnerů pro svoz nebezpečného a 
velkoobjemového odpadu je u obecního úřadu v ulici Pod Školou. 
 

Svoz železného šrotu   
Termíny pro sběr železného šrotu jsou pravidelně 2x ročně, vždy na jaře a na podzim, 
s dostatečným předstihem oznámeny obecním úřadem. Občané staré železo umístí před 
své domy. Železný šrot sbírají členové spolku Kyničan a kníničtí stárci. Výtěžek ze sběru 
pak použijí na pořádání kulturních akcí v obci. 

 
Sběrné místo u hřbitova 
 sběrná nádoba pro ukládání směsného odpadu ze hřbitova 

 
Stavební odpad 
Stavební odpad se likviduje u oprávněné osoby na vlastní náklady. Tzn. že si může občan 
pro odložení stavebního odpadu objednat přistavení kontejneru u oprávněné osoby za 
úplatu nebo vyvézt vlastními prostředky suť na skládku stavebního odpadu. Nejbližší 
skládka stavebního odpadu je v Čebíně – firma POKROS, spol.s.r.o. 
 



 

6 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

Sběr biologického odpadu - odpadu ze zahrad 
Odpad biologicky rozložitelný – se odstraňuje kompostováním na vlastním pozemku 
majitele nebo organizovaným svozem na stálých stanovištích do  zvláštní sběrné nádoby 
- viz ad 1). Dřeviny – kmeny a větve ze stromů a větve z keřů lze, do kontejnerů ukládat 
pouze drcené, či rozstříhané na malé kousky. Drtit dřeviny může majitel pozemku na 
vlastním štěpkovači nebo drcení zajistí pracovníci obecního úřadu na obecním štěpkovači. 
V obci je zakázáno pálení suchých rostlinných materiálů. 
 

Systém štěpkování 
Štěpkování - jedná se o ekologickou likvidaci odpadů. Ke štěpkování lze využít prakticky 
jakoukoli odpadní dřevní hmotu od větví z průklestu stromů a keřů, až po části 
kmenů.  Obec Moravské Knínice zajišťuje štěpkování na obecním štěpkovači. 
K drcení dřevní hmoty - štěpkování – dochází: přímo na místě u majitele pozemku nebo na 
manipulační ploše obce 
 

Zájemce o štěpkování se ohlásí na Obecním úřadě v Moravských Knínicích  
a. osobně na ulici Kuřimská 99 v úředních dnech 

 Pondělí a středa od 8:00 do 17:00 
 Úterý, čtvrtek a pátek od 8:00 do 14:00 hodin 

b. Telefonicky – tel. 530 350 417, 530 350 418, 530 350 419 
c.  E-mailem  mkninice@volny.cz  
S přihlédnutím k množství a umístění dřevní hmoty bude s majitelem dohodnuto místo 
štěpkování.  
 

E- box 
Na drobný elektroodpad je v chodbě Obecního úřadu v Moravských Knínicích umístěna 
sběrná nádoba firmy ASEKOL, na drobná vyřazená elektrozařízení (E-BOX). Občané 
mohou do této nádoby odkládat drobné elektrospotřebiče, např. vysloužilé kalkulačky, 
telefony i mobilní telefony, počítačové myši, karty, optické mechaniky, klávesnice, drobné 
součásti z počítačů, walkmany, sluchátka, MP3 přehrávače, kamery, fotoaparáty, DVD 
přehrávače, dálkové ovladače, elektrické hračky, rychlovarné konvice, žehličky a další 
menší kuchyňské spotřebiče apod. Také se zde mohou odkládat baterie, monočlánky apod 
 
Malá sběrná nádoba 
Světelné zdroje a svítidla  - na Obecním úřadě v Moravských Knínicích je umístěna malá 
sběrná nádoba společnosti EKOLAMP, s.r.o. (ta provozuje systém sběru a recyklace 
elektrozařízení skupiny 5 (světelné zdroje a svítidla). Vytváří síť sběrných míst a zajišťuje 
sběr a svoz použitých osvětlovacích zařízení, jejich zpracování včetně následného 
materiálového využití a odstranění zbytkových odpadů.) Malá sběrná nádoba je určena pro 
sběr úsporných kompaktních zářivek, výbojek, lineárních (trubicových) zářivek do délky 40 
cm a světelných zdrojů s LED diodami. Do malé sběrné nádoby nepatří – klasické žárovky, 
reflektorové žárovky, halogenové žárovky, lineární (trubicové) zářivky nad 40 cm. Občané 
je mohou odevzdat při pravidelném svozu nebezpečného odpadu - viz. uvedeno v odst. 4. 
 

Odpadová nádoba na tonery 
Tonery do tiskáren a kopírek - na obecním úřadě je umístěna odpadová nádoba na 
odložení cartridgí tonerů - zásobníků barev  z kopírek, tiskáren i faxů. Občané mohou do 
tohoto sběrného kontejneru odložit veškeré obaly od tonerů do tiskáren inkoustových, 
laserových i kopírek a faxů.  

mailto:mkninice@volny.cz


 

7 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

Nádoba na odložení textilu 
Čisté oděvy, obuv a hračky  - u základní školy na ulici Kuřimské je umístěn kontejner na 
čisté oděvy, obuv a hračky, které jsou odevzdávány do charity k dalšímu používání. Věci 
do kontejneru odevzdávejte vždy čisté a zabalené v uzavřeném igelitovém pytli! 
 
Nádoba na odložení kovového odpadu 
Drobný kovový odpad - u základní školy na ulici Kuřimské je umístěna černá popelnice na 
drobný kovový odpad. Do popelnice lze odkládat plechovky a kovové nádoby od potravin 
či krmiva či drobné kovové předměty. Obaly a plechovky od barev, ředidel, jedů a 
ostatních chemikálií patří do nebezpečného odpadu, do této popelnice odkládat 
NELZE! NEBEZPEČNÝ ODPAD JE SVÁŽEN 2x ročně (více nahoře). 
 
Nádoba na odložení použitého jedlého oleje a tuků 
Na použitý jedlý olej a tuky - u základní školy na ulici Kuřimské je umístěna černá popelnice 
o obsahu 250 l. Do popelnice lze odkládat oleje a tuky v uzavřených nádobách - např. v 
PET lahvích dobře uzavřených. 
Roční poplatek pro svoz odpadů je 550,-Kč/ osobu. Výběr poplatků od 1.1. do 31.3. při 
placení celé částky. Při platbě napolovic je první část platby splatná do 31.3. a druhá 
polovina do 30.6.  
Číslo účtu 14322641/0100, variabilní symbol - číslo popisné domu za který je placeno. 
Do zprávy pro příjemce se uvede počet osob / jméno a příjmení osob, za které je placeno. 
 

Náklady a výše poplatku za svoz odpadů 

Druh odpadu Náklady v Kč 

Plasty 32.844,00 

Papír 41.952,00 

Sklo  2.895,00 

Nebezpečný odpad 19.502,00 

Bioodpad  85.707,00 

Velkoobjemový odpad 50.660,00 

Směsný komunální odpad - popelnice 399.873,00 

Celkem náklady na svoz odpadů 633.433,00 

Poplatníků celkem 957  

Celkem na jednoho poplatníka  661,90 

Odměna od EKO-KOM 94.553,00 

Celkem náklady na poplatníka po 
odečtení odměny EKO-KOM 

563,00 

 

V těchto nákladech ovšem není zahrnuta mzda za práci zaměstnanců, kteří sváží 
bioodpad, vyváží odpadkové koše, palivo pro pracovní stroje a automobily, nákup 
veškerých kontejnerů, odpadkových košů, jejich zabudování, amortizace pracovních strojů 
a automobilů, budování „ekodvorků“ na tříděný odpad, sběr černých skládek aj. 



 

8 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

Každoročně zastupitelstvo obce schvaluje obecně závaznou vyhlášku, kterou se stanovuje 
poplatek za svoz odpadů na příští kalendářní rok.  

Čl. 4 obecně závazné vyhlášky - sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí 550 Kč a je tvořena: 

a) z částky 250 Kč za kalendářní rok a 

b) z částky 300 Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena na základě skutečných 
nákladů obce předchozího kalendářního roku na sběr a svoz netříděného komunálního 
odpadu (v našem případě za svoz popelnic a velkoobjemového odpadu), za poplatníka a 
kalendářní rok. 

Skutečné náklady za rok 2017 na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu činily 
450.533 Kč a byly rozúčtovány takto: Náklady 450.533 Kč děleno 957 (934 osob s pobytem 
na území obce + 23 staveb určených k individuální rekreaci, bytů a rodinných domů, ve 
kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba) = 470,77 Kč. Z této částky je 
stanovena sazba poplatku dle čl. 4 odst. 1 písm. b) vyhlášky ve výši 300 Kč.  

Celkové náklady na tříděný odpad činí 182.900 Kč.  

Obec, která provozuje tříděný sběr odpadů, se může zapojit do systému EKO-KOM, a to 
na základě Smlouvy o zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů. Na základě této 
smlouvy pak obec získává nárok na odměnu za zajišťování zpětného odběru a následného 
využití odpadů z obalů. Odměna se vypočítává na základě pravidelného čtvrtletního 
hlášení o množství druzích a způsobech nakládání s využitelnými složkami komunálních 
odpadů. Výše odměny je závislá zejména na množství vytříděných odpadů, její výše roste 
spolu s účinností systému sběru. Odměna pomáhá snižovat náklady spojené s provozem 
systému sběru využitelných složek komunálních odpadů. 

Obec Moravské Knínice je zapojena do systému EKO-KOM. V roce 2017 získala za 
vytříděný odpad odměnu 94.553 Kč.  

A co z tohoto článku vyplývá? Třiďte odpady! Čím více v naší obci vytřídíme odpadů, tím 
vyšší bude odměna z EKO-KOMu.                                                                               -kanc- 

 
Provoz motorových vozidel v ulicích U Sokolovny, U Hřiště a Na Hrázi 

Výstavba nových rodinných domů v lokalitě zahrnující ulice U Hřiště a Na 
Hrázi má negativní dopad na zvyšující se provoz motorových vozidel, 
zvláště pak na bezpečnost chodců. Zvýšila se také frekvence průjezdu na 
polní cestu směrem na Kuřim a ústící na pozemní komunikaci II/386. Tudy 
si zkracují cestu zejména noví obyvatelé ulice Na Hrázi. Dopravní značení 
nainstalované v této lokalitě stanovuje zde maximální rychlost 30 km/hod. 
Bezohlednost a necitlivost lidí a zdůrazňujeme „nově nastěhovaných“ je 
šokující. Nezastaví je ani rodina cyklistů, která před řítícím se automobilem 
musí zastavit a doslova uskakuje do pole, ani kočárek, mizící v oblacích prachu. 

Vyzýváme řidiče, aby respektovali dopravní značení a byli maximálně ohleduplní 
k chodcům pohybujícím se po komunikaci a zvláště pak k dětem a také k cyklistům. 
Uvědomujete si, že se pohybujete na cyklotrase 5231? 

Dále důrazně upozorňujeme, že průjezd motorových vozidel Uličkou je zakázán 
touto zákazovou dopravní značkou.  

 –kanc/obyv.ul.Na Hrázi- 



 

9 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

Informace pro zákazníky VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s.  
 

Opravdu si myslíte, že je voda drahá? Aneb 88 litrů a 8 Kč denně. Co platíme ve vodném 
a stočném?   
 
Často se u nás mluví o tom, že je voda 
drahá. Výdaje za vodné a stočné přitom v 
rámci rodinných rozpočtů představují jedno 
až dvě procenta, což je nejméně ze všech 
nákladů na bydlení a energie.  
Ráno si vyčistit zuby, použít toaletu, uvařit 
čaj. Omýt brambory k obědu, postavit na 
polévku, umýt nádobí, zapnout pračku, zalít 
kytky, nesčetněkrát za den si opláchnout 
ruce, večer si pustit sprchu. Vodovodním 
kohoutkem otočíme třeba padesátkrát za 
den a považujeme za samozřejmé, že z něj  
 
kdykoliv teče čistá a nezávadná pitná voda. 
Kolik každého z nás tato zdánlivá 
samozřejmost, o které lidé v mnoha 
částech světa jen sní, stojí peněz? 
Současná průměrná cena ve svazcích 

měst a obcí, kam dodává vodu 
Vodárenská, a.s., činí zhruba 93 korun za 
kubický metr včetně DPH a je v ní zahrnuto 
i čištění odpadních vod. To znamená, že 
jeden člověk za vodné a stočné denně 
zaplatí asi 8 korun při průměrné spotřebě 
zhruba 88 litrů na osobu a den. Někdo 
namítne, že voda je přece všude a je 
zdarma. Ale chodil by si snad pro ni někdo 
do rybníka nebo do řeky? Než se pitná voda 
dostane ke spotřebiteli, je to dlouhý a 
náročný proces. V jeho průběhu je kvalita 
vody přísně kontrolována, nesmí 
obsahovat žádné mikroorganismy, 
chemikálie a jiné škodlivé látky, které by 
mohly ohrozit zdraví. Složitým a důkladně 
sledovaným procesem je také čištění 
odpadních vod. Vodovody a kanalizace je 
nutné rovněž pravidelně obnovovat.  

 

 
 Cena vodného a stočného je cenou věcně usměrňovanou. To znamená, že není 

regulována trhem, ale vychází z obecně závazných cenových předpisů. Provozovatel si 
tedy nemůže cenu nastavit dle svého uvážení. Lze do ní započítat pouze ekonomicky 
oprávněné náklady a přiměřený zisk.  
 Do ceny vodného a stočného se výrazně promítá nájemné vlastníkům vodo-

hospodářské infrastruktury a náklady na její opravy. Tyto položky tvoří ve VODÁRENSKÉ 
AKCIOVÉ SPOLEČNOST, a.s., zhruba 45 procent z celkové ceny.  
 Další významné položky z ceny vodného a stočného činí náklady na energie, 

chemikálie, služby, mzdy či poplatky za vypouštění odpadních vod a také na nákup surové 
vody z povrchových zdrojů či na poplatky za užívání podzemních zdrojů.  
 Výsledná cena dále významně závisí na objemu fakturovaného vodného a stočného, 

neboť fakturační objemy jsou při výpočtu ceny jmenovatelem, kterým se dělí celkové 
náklady. Vzhledem k tomu, že přibližně 80 procent všech nákladů na dodávku a 
odkanalizování vody tvoří fixní náklady, mají fakturované objemy na vývoj ceny velký vliv.  
 

CO MOŽNÁ NEVÍTE:  
Počátkem 90. let přestal stát plošně dotovat cenu vody. Od roku 1994 tak došlo ke 
znatelnému navýšení cen vodného a stočného. Současná cena odpovídá skutečným 
nákladům na výrobu a čištění vody.  
 
„Poskytování dodávky pitné vody a odvádění a čištění odpadních vod se u nás považuje 
za samozřejmost. Pokud má být tato jistota udržitelná, musí cena odpovídat významu 
těchto služeb. Samozřejmě za předpokladu transparentnosti a kontroly nákladových 
položek.“   



 

10 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

(pro VAS Ing. Radek Hospodka, ředitel odboru dozoru a regulace vodárenství Ministerstva 
zemědělství)  
 

ZA 8 KORUN POŘÍDÍTE 

Sotva dvě deci plzeňského piva 

Dvě cigarety 

Dvě a půl deci benzinu 

Ani ne polovinu jednoho vydání některého z tištěných deníků 

Talíř nejlevnější polévky ze sáčku 

Čtvrtinu šálku kávy v restauraci 

88 litrů pitné vody, což je celodenní spotřeba na osobu a den 

 
Více o naší společnosti naleznete na: www.vodarenska.cz   
Zpracovala: Leona Paroulková  
© VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST 

 

1918 - 2018 
 

Antonín Kučera - Kapitola IV. 

Válečná léta (rok 1915)  

Píše se rok 1915, Antonín Kučera coby jednoroční dobrovolník 14. zeměbraneckého pluku 
tráví první válečnou zimu na haličské frontě. Tato fronta se táhla v délce 400 km jižně od 
Krakova přes Przemyśl ke Lvovu. Přesný pohyb armády i Kučerova pluku v této době byl 
v oblasti jižně od Krakova.1 V bitvě o Halič ruská armáda v létě a na podzim roku 1914 
postoupila do Karpat, na hranice se Slovenskem a do západní Haliče, v ohrožení se nalezly 
Slovensko a Slezsko a hrozil vpád do Maďarska a Čech. Z této linie, nejzápadnější, která 
ruská vojska obsadila, byli Rusové od začátku roku 1915 postupně vytlačováni zpět na 
východ. Na jihu východní fronty Rusové od listopadu 1914 úspěšně obléhali 
pevnost Przemyśl, kterou nakonec v březnu roku 1915 získali.  

O tehdejší situaci frontových vojáků svědčí dochovaný dopis z února 1915. Z něho je 
patrné, že Antonín je opět na frontě, neboť píše: „Přijměte srdečný pozdrav a upřímný dík 
za milý lístek, jenž mě velice potěšil. Dej Bůh, aby se Vaše přání vyplnilo a já se zase 
vrátil.  Pak bych ovšem rychle se ohříval za kamny, kde nám bylo dobře. Zde nám pomalu  
omrzají nohy, cesty jsou tu velmi neschůdné, což nás velmi unavuje. Jinak jsem dosud 
zdráv.“2  

Zima znamenala pro rakouské vojáky v letních uniformách skutečnou katastrofu. Ze strany 
velení bylo pro vojáka v zákopech učiněno poměrně málo, jak po stránce výstroje, 
zásobování i odpočinku. Denní režim byl úplně převrácený – v noci se totiž přepravovala 
munice a strava.  

Citovaný lístek je jedním z mnoha dochovaných dopisnic polní pošty 
(Feldpostkorrespondenzkarte). Tyto typické narůžovělé lístky pravidelně zprostředkovávaly 
styk vojínů s domovem i jednotlivými oddíly armády. Příslušníci armády je dostávali zdarma 

                                                           
1 Buczyna, Ostrowa, Gorlice, Marszowice, Luczyce, Sczepanowice, Zdynia, Lubne, Manilova, Za Balanta? 

2 Dopis z 14. 2. 1915, adresa jednoroční dobrovolník u 14. zeměbranského pluku I. kompanie, polní pošta 100 

http://www.vodarenska.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pevnost_Przemy%C5%9Bl
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pevnost_Przemy%C5%9Bl


 

11 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

od velitelství a polních úřadů, ostatní je 
mohli koupit u všech poštovních úřadů v říši 
za cenu 1 halíř za kus. Systém polní pošty 
byl velmi propracovaný a měl přísná 
pravidla. Dopisy podléhaly cenzuře, mohly 
se posílat pouze otevřené a musely být 
opatřeny razítkem příslušného velitelství, 
což znamená, že byly prozkoumány. 

Úkolem polní pošty bylo také zachovávat 
přísné tajemství o položení a pohybu vojsk. 
Zásilky, které směřovaly do armády, 
postačilo označit pouze číslem polní pošty 

(v našem případě polní pošta 100) a nebylo třeba uvést ani místo, ani zemi, čímž se zabránilo 
zveřejnění informace o poloze nebo pohybu vojska.    

Podle údajů Vojenského ústředního archívu (VÚA) se A. Kučera 8. března 1915 vrátil 
z fronty. Můžeme se pouze dohadovat, ale pravděpodobně strávil několik dní dovolené a 
poté následovala zřejmě zdravotní dovolená v Tyrolsku.  

V nedatovaném dopisu totiž poslal stručnou zprávu: „Drahá! Odjíždím v 2 hodin 35 min.  k 
Vídni a do Tirol do Halle. Více později.“ 3 

Z města Hall Antonín píše 20. 3. 1915 
„spanilé Pepince Honzárkové: Čekal jsem 
stále na prohlídku, bych ti mohl oznámit, že 
budu supearbitrován4, a tak zakrátko se 
zase uvidíme. Byl jsem však včera zklamán. 
Musím prý déle počkat, až se poněkud 
zotavím a pak prý teprve přijdu k prohlídce. 
Mám však zakázáno kouření a pití 
veškerých lihovin. Mám se tu sice dosti 
dobře, ale raději bych byl již u Tebe. Naše 
jeptišky jsou sice již staré panny, nebaví nás 
tedy příliš, ale zato nás dobře krmí. Jídla 
máme tedy dosti a zejména dobrého a 
laciného vína, na němž si rád pochutnávám 
i přesto, že to mám zakázáno. I byt mám 
pěkný. Náš klášter jest teprve nová 
nádherná budova moderně vším opatřena. 
Já obývám malou světničku ve 4. patře 
s kolegou Vítkem z Komína. Na práci 
nemám ničeho, a jelikož jsou tu pěkné jarní slunečné dny, chodím denně odpoledne na 
procházku do okolních dědin nebo do Alp. Několikráte vyšli jsme si s Vítkem z Doubravníku 
a s Kučerou Kuřimským. Též se stavitelem Sovou z Bítýšky jsem tu mluvil. S Kyničákem 
jsem tu dosud žádným nemluvil, poněvadž do města málokdy jdu. Raději bloudím po 
horách a vzpomínám drahoušku na Tebe… Obyvatelé, ač Němci, jsou dosti příjemní, ale 

                                                           

3 Hall in Tirol je rakouské město ležící ve spolkové zemi Tyrolsko v okrese Innsbruck-venkov.  

4 Superarbitrace - výkon, kterým je příslušník armády uznán k další službě neschopný pro tělesné nebo duševní vady a zprošťuje se 

vojenské služby.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tyrolsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Innsbruck-venkov


 

12 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

děvčata jsou tu proti našim Češkám přímo volaté ohyzdy. Doposud hezkého děvčete jsem 
tu neuviděl, ani ve městě ani na venkově. Město Hall jest staré, nevzhledné asi tak velké 
jako Tišnov, kde kromě několika kostelů a klášterů nic pozoruhodného není. Zato jsou tu 
krásné a ohromné hory (2 – 3 000 m), na něž pohledy jsou úchvatné. Avšak krásněji jest u 
nás zejména v létě v Batelově (…). 

Zachoval se rovněž dopis Josefy Honzárkové z tohoto období: „Jen kdybys nemusel jít 
zpátky do pole. V městě to přeci nějak vydržíš a pak bude dvojnásobně lépe pro nás oba, 
až se ke mně vrátíš. Výrosta je též nemocen, leží ve Štýrsku. 17. 3. jsme ti poslali balík, 
ale doposud nevím, jestli jsi jej dostal. Možná, že již balík máš, ale buchty jako koráb tvrdé. 
…Možná, že se zase znenadání ukážeš jako poslednikráte. Stále vzpomínám, stále 
vzpomínám na těch několik krásných chvil. 5  

O tom, jaké byly další Antonínovy osudy, však příště. 

Lenka Špačková, Adam Špaček 

ZPRÁVY ZE ŠKOLY 

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
V úterý 10. dubna 2018 proběhl zápis do 1. ročníku základní školy.  K zápisu se přihlásilo 
15 žáků, rodiče dvou dětí požádali o odklad školní docházky na příští rok. Do první třídy 
tedy nastoupí 13 žáků. Na příští školní rok budou první, druhá a třetí třída samostatné, 
čtvrtý a pátý ročník bude spojený. 
Žáci naší školy ověřili své matematické schopnosti a to hned v několika matematických 
soutěžích:  
 

PANGEA  
Letos poprvé se žáci 4. a 5. ročníku zúčastnili 21. února 2018 již 5. ročníku matematické 
soutěže, která se konala pod záštitou předsedy Českého svazu vědeckotechnických 
společností a jednoty českých matematiků a fyziků. Nejúspěšnějšími řešiteli se stali: 

o za 4. ročník Nela Helanová – 66%  
o za 5. ročník Martin Kaláb a David Václav Šimek – 42% 

 
MATEMATICKÝ KLOKAN 
V pátek 16. března 2018 jsme se již tradičně zúčastnili mezinárodní soutěže Matematický 
klokan. Soutěžili žáci 2., 3., 4. a 5. ročníku. Děti řešily úlohy opět ve dvou kategoriích. 
Nejlepší účastníky v každé kategorii najdete níže: 
Kategorie Cvrček (celkem 22 žáků 2. a 3. ročníku, maximální možný počet bodů 90) 
 

1. místo Ondřej Šimek 2. roč. 64 bodů 

2. místo Adam Volák 3. roč. 61 bodů 

3. místo Lukáš Malý 3. roč. 57 bodů 
 

Kategorie Klokánek (celkem 17 žáků 4. a 5. ročník, maximální možný počet bodů 120) 
 

1. místo Martin Kaláb 5. roč. 109 bodů 

2. místo David Václav Šimek 5. roč. 
Anna Císařová 4. roč. 

80bodů 
80 bodů 

3. místo Filip Hanák 5. roč. 76 bodů 
 

                                                           
5 Dopis J. Honzárkové A. Kučerovi z 23. 3. 1915 



 

13 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

PYTHAGORIÁDA – matematická soutěž pro 5. ročník 
V letošním roce u nás proběhlo podruhé školní kolo této soutěže a to v pátek 6. dubna 
2018. Zúčastnilo se ho celkem 8 žáků 5. ročníku, k nim se připojili také všichni čtvrťáci. V 
průběhu 60 minut řešili 15 nelehkých úloh. Úspěšnými řešiteli se mohli stát ti počtáři, kteří 
získali alespoň 10 bodů. Třem žákům (viz níže) se to podařilo a měli by postoupit do 
okresního kola. 
 

David Václav Šimek   5. ročník   14 bodů 
Martin Kaláb   5. ročník  14 bodů 
Kristýna Vlčková   5. ročník  12 bodů 
Všem úspěšným řešitelům a šikovným matematikům gratulujeme! 
 
Noc s Andersenem 
V pátek 23. března 2018 již po osmé proběhlo společné setkání v naší škole v denních, 
večerních a též v nočních hodinách.  Opět jsme se přihlásili do mezinárodního projektu 
Noc s Andersenem. Více než 95 000 dětí našlo střechu nad hlavou v minimálně 1 652 
řádně registrovaných místech naší planety. Knínické děti byly mezi nimi. 
Akce Noc s Andersenem je alespoň malým krůčkem, jak ukázat dětem cestu ke knížkám, 
příběhům, hrdinům a dobrodružství. Každá činnost spojená s knihou či čtením samotným 
je pro děti čím dál tím prospěšnější a důležitější. 
 
Letošní Noc s Andersenem  jsme zorganizovali tak trošku jinak a netradičně. Rozhodli jsme 
se, že pro každý ročník utvoříme dvě stanoviště, kde si děti projdou úkoly zaměřené právě 
na svou věkovou skupinu.   
Jsme moc rádi, že letošní témata – Povídání o pejskovi a kočičce pro mladší a Rychlé šípy 
pro starší – děti zaujala. Všechny děti před vstupem do pátečního večera splnily také 
literární a tvořivý úkol – vyrobily dort. Opravdu jsme ocenili všechnu kreativitu a realizaci 
nápadů a na výstavě dortů se nám sbíhaly sliny, i když většina dortů byla ze surovin 
vskutku nejedlých. Někteří rodiče však nelenili a upekli s dětmi také dorty skutečné a tak 
jsme nakonec své chuťové buňky mohli díky nim dokonce i uspokojit.  Děkujeme!  
 
Mateřská škola II. – Technické školky 
Tato třída mateřské školy je od roku 2013 zapojena do projektu „Technické školky“ pod 
záštitou MAS Brána Brněnska a obce Moravské Knínice. 
V pátek 6. dubna 2018 navštívily paní ředitelky mateřských škol z ORP Jeseník třídu 
předškoláků v sokolovně.  Návštěva proběhla v rámci projektu:  Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání ORP Jeseník. Paní ředitelky se zajímaly o práci v projektu Technické školky, 
prohlédly si výstavku prací dětí naší mateřské školy a fotografie z exkurzí. Poté si vyrobily 
s pomocí pana Martínka z MAS Brána Brněnska a paní učitelky Kozinové svou vlastní 
lodičku z balzy. Návštěva proběhla ve velmi milé a přátelské atmosféře, paní ředitelky 
ocenily příjemné prostředí provizorní třídy v sokolovně i nadání a zručnost našich dětí. 
 
Zápis do mateřské školy se koná ve středu 3. května 2018 od 13.00  do 16.00 hodin 
v 1. poschodí základní školy. 
 

Mgr. Hana Burianová, ředitelka ZŠ a MŠ 
 

 



 

14 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

ZPRÁVY ZE SPOLKŮ 
 

XII. ročník velikonočního turnaje v badmintonu žactva Badiboj 2018 

Turnaj mládeže 
v badmintonu s názvem 
Badiboj, má  před 

velikonočními svátky své pevné 
místo v sportovním kalendáři a 
nejinak tomu bylo i letos. V sobotu 
24. března 2018 se konal 
v Moravských Knínicích již XII. 
ročník této oblíbené akce. 
Letošního ročníku turnaje se 
zúčastnilo 7 nadějných adeptů hry 
s opeřeným míčkem. Hráči se utkali 
ve dvou výkonnostních kategoriích dvouher a následně i ve čtyřhře. Výkony a umístění 
jednotlivých hráčů byly odměněny pamětními diplomy a drobnými věcnými cenami. Akci 
pod patronací Sokolské župy Pernštejnské zorganizovali stejně jako v uplynulých ročnících 
protagonisté oddílu badmintonu a členové výboru TJ Sokol M.Knínice Ivoš Hledík a Jiří 
Hanák. 

 

Výkonnostní kategorie „A“ :  
1.  David Kaláb  M. Knínice  
2.  Lucie Šípková M. Knínice  
  
Výkonnostní kategorie „B“ :    Čtyřhry bez rozdílu : 
 
1.  Dominik Šípka M. Knínice   1.  Martin Kaláb / Tomáš Bořil 
2.  Martin Kaláb M. Knínice    2.  Anežka Lísková / Dominik Šípka 
3.  Tomáš Bořil M. Knínice    3.  David Kaláb / Tomáš Pelikán 
4.  Anežka Lísková Kuřim 

-HleVoj- 

 
XIX. ročník Velikonočního turnaje Miňon Cup v badmintonu 1.4.2018 
Velikonoční neděli v Moravských Knínicích si již místní nedokáží představit bez 
badmintonového turnaje Miňon Cup. Příznivci opeřeného míčku se také letos tradičně 
setkali s pálkami pod sítí na jeho 19. ročníku. Této sportovní a v regionu již vyhlášené akce 
se letos zúčastnilo 10 hráčů a 5 hráček z Brna, Kuřimi, Věžné, Lelekovic, Rozdrojovic, 
Předklášteří. Pořadatelský oddíl TJ Sokol Moravské Knínice měl v každé kategorii po 
jednom zástupci. 
Hráči i hráčky hráli svoje utkání ve skupinách spravedlivým systémem každého s každým. 
V mužské kategorii prošel soutěží bez porážky pouze vítěz Radim Jaroušek z Rozdrojovic. 
V ženské kategorii o vítězce rozhodlo při rovnosti bodů vzájemné utkání.                  
Jak je již tradicí tohoto pohodového turnaje, všichni zúčastnění si odnesli díky štědrosti 
více jak dvou desítek sponzorů, kromě pocitu příjemně strávené Velikonoční neděle 
mnohdy i velmi hodnotné věcné ceny. 



 

15 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

 
DVOUHRA ŽEN:     DVOUHRA MUŽŮ: 
1.  Krulová Lucie  Brno     1. Jaroušek Radim Rozdrojovice  
2.  Klusoňová Jana  Lelekovice   2. Pleskač Patrik  M.Knínice     
3.  Vrbková Veronika  Věžná   3. Grošov Pavel ml. Brno   
4.  Pelikánová Marcela M.Knínice   4. Krul Petr   Brno 
5.  Kroupová Barbora  Věžná    5. Šťastný Petr  Brno 

6. Coufal Martin  Kuřim  
-HleVoj-        7. Slavíček Jiří  Brno 

8. Brázda František Předklášteří 
9. Grošov Pavel st. Brno 
10. Veselý Roman Kuřim                                                                                                                                                      

 

 

 

V. ročník badmintonového turnaje ženských čtyřher  

„Pálení čarodějnic v M.Knínicích“ 

 

V sobotu 14.4.2018 
uspořádala TJ Sokol 
Moravské Knínice 
jubilejní 5. ročník 

badmintonového 
turnaje ženských 
čtyřher pod názvem 
„Pálení čarodějnic 
v M. Knínicích.  Na 
letošní ročník se 
slétlo 7 párů 
magických tajuplných 
žen z Kuřimi, Čebína, 
Brna, Lelekovic, 
Věžné a domácích  

Moravských Knínic.  

Dvojice hrály v jedné skupině systémem každý pár s každým na jednu vítěznou sadu  do 
21 bodů. Bodový zisk v jednotlivých utkáních byl ohodnocen dle výše dosaženého 
vítězství. 

Žádný z „přilétnuvších“ párů neodcházel bez věcné ceny, jako upomínky na tuto akci. 

 
Konečné pořadí : 
 
1.  Vrbková Veronika - Kroupová Barbora  Věžná 
2.  Matyášová Zuzana - Pelikánová Marcela  M.Knínice 
3.  Klusoňová Jana - Slavíčková Lenka  Lelekovice/Brno  
4.  Vrbková Míša  - +  volná hráčka   Věžná   



 

16 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

5.  Vrbková Jana  - Musilová Petra   Věžná/Kuřim 
6.  Veselá Helena - Kachlíková Iva   Kuřim/Čebín  
7.  Grošovová Jana - Štrůbelová Jana   Brno                              -lvojanec- 

 

Ohlédnutí  za  ročníkem  2017/2018 ve stolním tenise 

 
„A“  2. místo  20 utkání  13 vítězství  3  remízy  4 porážky   skóre  217 : 143    62 bodů  
Gabryš  M.  89%, Koláček I. 70%,  Němec J. 66%   Veselovský V.  61%,  Vojanec L.  33%       
„A“ družstvo v tomto ročníku hájilo barvy TJ Sokol M.Knínice ve III. třídě okresního přeboru. 
Výsledky áčka nestály jako v uplynulých ročnících pouze na Milanu Gabryšovi, ale k zisku 
bodů přispělo i velmi vyrovnané trio Ivan Koláček, Jaromír Němec a Vlastimil Veselovský.  
V nabité konkurenci celků první půle tabulky jsme nakonec obsadili druhé místo za 
suverénním celkem Rebešovic „D“, který v průběhu celé sezóny neustále doplňoval kádr. 
Druhé místo s ohledem na postupy a sestupy ve vyšších soutěžích může znamenat postup 
do OP II. třídy pro příští ročník. 
„B“   8. místo  18 utkání   5  vítězství  2 remízy  11  porážek skóre   146 : 178   35 bodů      
Pleskač M 75%, Vojanec 65%, Špaček Z. 64%, Hledík I.44%, Toldy35%    Adamíková  26%    
Béčko v letošním ročníku hrálo okresní přebor IV. třídy. Stejně jako v uplynulých ročnících 
dostalo prostor všech 9 hráčů ze soupisky. Pro záchranu v soutěži bylo nutné umístit se 
alespoň na 8. příčce, což se nakonec povedlo v posledním utkání. Ve druhé polovině 
pravidelně nastupoval k utkáním po více jak roční odmlce Miroslav Pleskač, který patřil 
k nejlepším hráčům soutěže, a pomohl tak k záchraně OP IV. pro příští ročník. 
 

Přebor sokolské župy Pernštejnské  pořádáme již po 18. Účast 15 hráčů a hráček ze 3 
jednot.  Dvouhry: 1.Němec (M.K.), 2. Kočka (Kuřim), 3.Buchta (Technika) Blatná (MS Brno) 
Čtyřhry:1.Kočka/Kočková(Kuřim)2.Morawski/HýsekJ.(Kuřim)3.Toldy/Buchta(M.K./Tech.) 
Ženy : 1. Blatná A. (MS Brno), 2. Adamíková P.(M.K.), 3.Klimešová , 4. Kočková A.( Kuřim)  
Veteráni : 1. Blatná A. (MS Brno), 2. Buchta S. (Technika Brno),  3. Vojanec L. (M.Knínice) 
 

XXXVI. ročníku Vánočního turnaje se účastní 21 hráčů a hráček z 9 oddílů regionů 
Brněnska, Blanenska, Vyškovska. Jednotlivci:1.Vaverka V. (Kratochvilka), 2.Němec J., 3. 
Záviška R. (OrelBlansko), 4.Gabryš M. Čtyřhry:1.Vaverka/Vaverka (Kratochvilka), 
2.Vylášek/Záviška(Blansko), 3. Hýsek/Štefl(Kuřim) 
 

XIV. ročníku Velikonočního turnaje TJ Sokol Kuřim   se účastní 32 hráčů a hráček. 
Registrovaní: 1. Paciorek (Tišnov), 2. Kočka (Kuřim), 3. Hrádek,Krebs (Kuřim), 
Neregistrovaní: 1.Veselý (Kuřim), 2.Pleskač (M.Knínice), 3. Coufal ,Mudroň M. (Kuřim) 
Čtyřhry: 1. Buchta/Trnčák (VUT/Adamov) 2. Racek/Paciorek (Kuř./Tiš.) 
3. Večera/Záviška(Blan.)                                                    -lvojanec- 

 

Ukliďme Moravské Knínice a okolí! 
Letošního úklidu, zorganizovaného v rámci celorepublikové akce Ukliďme svět, 
ukliďme Česko, se zúčastnilo téměř šedesát dobrovolníků. Všem patří velký dík. 
Výsledkem je čisté okolí, které si snad budeme moci během nadcházejících 
letních měsíců užít. Na každého účastníka vychází přibližně jeden velký pytel 

odpadků. A to není málo. Velkým pozitivem je také zlikvidování lesního doupěte nějakého 
bezdomovce v lokalitě za střelnicí. Bylo tam kde co, a sotva nám na to stačil přívěsný vozík 
za auto. Za podporu a pomoc s úklidem děkujeme obci Moravské Knínice!                                                                                                                              
                                                                                                                                         -ol- 



 

17 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

KALENDÁŘ AKCÍ 

 

Čarodějnice Belzebuba a spol. si vás dovolují pozvat  

na již tradiční: Čarodějnou stezku 

Svá košťata, košťátka či smetáky si připravte na pondělí 30.4. 
2018, startujeme v 16:00 hodin na 
střelnici u koní  

Program: 

16:00 – 18:00 – čarodějná stezka s úkoly 
pro děti (střelnice – rybník pod kaplí) 

U rybníka pak opékání špekáčků, možnost zakoupení rybích pochutin 
a  nápojů, čarodějné veselí a rej doprovázený zpěvem Vrabčáků. Čarodějná maska 
vítána!!! Startovné 20 Kč za dítě. Terén je schůdný i pro kočárky.  Za nepříznivého počasí 
se akce neuskuteční!!!                                                    Na vaši účast se těší Belzebuba a spol  
 

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC U RYBNÍKA 

Sdružení knínických rybářů Vás zve na "Čarodějnice u rybníka pod kaplí" dne 30. 4. 

2018. Oheň bude zapálen v 18:00. Jako vždy se můžete těšit na rybí pochutiny. Kapela 

„BEZ NOT“ dotvoří celkovou pohodu této již tradiční jarní akce. Za vytrvalého deště se akce 

nekoná.                                                                                                                           –jh- 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vzhledem k tomu, že letošní trasa turistického pochodu vede oborou, upozorňujeme 
turisty, že musí svoje psy nechat doma. Do obory je psům vstup přísně zakázaný. 
 



 

18 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

Výtvarná a vědomostní soutěž v obecní knihovně 
4. květen je den všech hasičů. Tento den 
vzdáváme hold všem, kteří pomáhají při 
záchraně života a boji s ohněm. Hlavním 
hrdinou této soutěže bude tedy HASIČ. 
Soutěžit se bude ve dvou věkových 
kategoriích, a to: 5 – 9let, a 10 – 14let. 
Všechny děti tímto zvu k účasti v soutěži 

vyhlášené obecní knihovnou a už se těším 
na Vaše krásné výtvory. Bližší informace 
naleznete na plakátech na vývěsce u OÚ, 
v obchodě u Helanů nebo přímo v obecní 
knihovně.                                                                                       

         Vaše knihovnice 

 
POCHOD SOKOLSKOU ŽUPOU PERNŠTEJNSKOU 
27. ročník dálkového pochodu a 22. ročník cyklistické jízdy Sokolskou župou 
Pernštejnskou - memoriál Adolfa Mistra s cílem na hradě Pernštejně se uskuteční 

v úterý 8. května 2018 Trasy pochodu pěší: z Doubravníku 9 km a 16 km, z Tišnova 27 a 
37 km. Cyklotrasy: z Tišnova 20 km, 40 a 55 km. Start: Doubravník, nádraží ČD 8:00–
10:15, Tišnov, sokolovna 7:00–10:00, Cíl: Nádvoří hradu Pernštejna 11:00–17:00.      -sžp- 
 

II. ročník Morknimana 

Jen pár dní zbývá do soboty 19. května, kdy 
se v okolí rybníku pod kaplí uskuteční II. 
ročník Morknimana - Triatlonová 
supersobota. Dopoledne si to rozdají 
závodníci Jihomoravské triatlonové ligy 
(start v 10:00), v poledne budou zápolit 
nejmenší závoďáčci v rámci Morknimánku v 
běhu a duatlonu a den zakončí lidový závod 
Morkniman (13:30), kde se představí i 
místní v soutěži o titul Borec a Borka 

Moravských Knínic. V tuto chvíli je do 
tuhých bojů přihlášeno přes 160 dětí a 
dospělých, volná místa stále jsou. 
Registrace končí 4.5. pro dospělé, 10.5. pro 
děti. Více informací a registrace na 
www.morkniman.webnode.cz  
Přijděte se podívat, zafandit a podpořit své 
kamarády a známé. Dětské závody 
odstartuje triatlonová legenda Filip Ospalý. 
Kníničtí rybáři se postarají o občerstvení. rp

 
Dobročinný koncert v kuřimském kostele 
Radostí spojené sbory (jejichž členkami jsou i zpěvačky Scholy z Moravských Knínic), Vás 
srdečně zvou na dobročinný koncert, který se uskuteční v neděli 20. května 2018 v 18 
hodin v kostele sv. Máří Magdalény v Kuřimi.  
Těšit se můžete na písně nové i starší, z blízka i z dáli, skočné i meditativní, a všechny 
protkané radostí. 
Výtěžek dobrovolného vstupného bude věnován na podporu Domácího hospicu Tabita. 
RSS vystoupí také na dvou brněnských koncertech a dále v Praze. 
https://www.facebook.com/SpojeniRadosti                                                                     -ljur- 
 
 

Pozvánka na pétanque turnaj 

TJ SOKOL Moravské Knínice Vás zve na 16. ročník turnaje v pétanque KNÍPEK CUP 
2018, který se koná v sobotu 2.6.2018. Prezentace účastníků od 9:00 hodin v areálu 
tenisových kurtů za sokolovnou v Moravských Knínicích. Začátek turnaje v 9:30 hodin. 
Disciplíny:  turnaj dvoučlenných týmů. Tým má 6 koulí ve hře. Podmínkou účasti je vlastní 
sada koulí! Startovné: 50,-Kč na hráče. Po ukončení turnaje bude následovat přátelské 
posezení. Kontakt na pořadatele:  yma@seznam.cz                                                      -tj- 
 

http://www.morkniman.webnode.cz/
https://www.facebook.com/SpojeniRadosti
mailto:yma@seznam.cz


 

19 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

 Pozvánka na atletický čtyřboj 
 TJ SOKOL Moravské Knínice pořádá XXIII. ročník ATLETICKÉHO ČTYŘBOJE v neděli 
3. 6. 2018 ve 14:00 hodin na fotbalovém hřišti u sokolovny. Registrace 13:30. 

Soutěží se v následujících disciplínách:  běh na 25 a 50 m, hod kriketovým míčkem, skok 
daleký. Na závěr se běží tradiční knínické kolečko. Soutěží se mohou zúčastnit děti od 3 
do 15 let.  
 

Akce je zařazena do projektu MOVE Week 2018, pořádaném v rámci 
celoevropské kampaně „NowWeMove“ 100 milionů Evropanů v pohybu 
do roku 2020.            -tj- 

 

Příměstský eko tábor aneb NELEŇ A CHRAŇ ZELEŇ 
Termín - 6.-10.8. 2018 
Pro koho? - holky a kluci od 7-12let  
Co vás čeká? - lesy, voda, zvířata  a různé nápady, jak přispět k záchraně naší planety. 
Cena? 1450,-Kč 
Pořádají: Romana Helanová a Hana Bravencová pod záštitou  Sdružení knínických rybářů 
a Obecního úřadu M.K. Bližší info na plakátech                                                              -rh- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 4/2018                                                                        ročník XXVI 

 

 

                                                                                                                                              duben 2018 

Úniková hra 

Začínající roverský kmen Jahůdek si vyzkoušel 
se svojí rádkyní Simčou novou výzvu – únikovou 
hru. Jedná se o skupinovou hru, ve které se hráči 
pomocí řešení rébusů a hádanek musí dostat ze 
zamčené místnosti. Aktivita jako dělaná pro 
skauty. Holky si hru moc užily a díky jejich 
dobrým recenzím na únikovku vyrazili i Orli. 
 
 

Výprava skautů a vlčat 

Jako součást svého čekatelského kurzu měl 
Marek za úkol uspořádat družinovou výpravu. 
Vypravil se proto 
společně s Perrym a 
Štěpánem na 
Chlébské. Na výpravu 
se přihlásila pestrá 
směsice pánské části 
našeho oddílu od Orlů 
až po Černé vlky. I přes 
lehké reklamace 
bolavých nožiček si 
kluci výlet užili a 
dozvěděli se něco více 
o organizace 
skautingu.    

               

Otevírání kluboven 

Kvůli nedostačujícím 
kapacitám dosavadních kluboven se před nedávnem rozhodlo vedení střediska postavit 
dvě zbrusu nové klubovny v Řečkovicích. Během slavnostního otevírání probíhaly hry pro 
děti, grilování, a hlavně se předávala skautské vyznamenání. Z našeho oddílu vyjeli na 
pomoc s organizací Kačer, Adam, Eliška, Makol a Zip. I díky přízni počasí se událost těšila 
hojné účasti, která se doufejme přenese i na návštěvnost nových kluboven. 

 

 

Zpravodaj vydává Obec Moravské Knínice * DUBEN 2018 *  Ročník 26 *  Vychází 1x měsíčně * 

cena ZDARMA * náklad 320 ks  * Zpracování příspěvků: mkninice@volny.cz   
Zpravodaj také na www.moravskekninice.cz.  

Redakce si vyhrazuje právo podle potřeby krátit příspěvky, popř. upravit rozměr článku nebo fotky. 
Uzávěrka listu KVĚTEN do 20.5.2018. 

mailto:mkninice@volny.cz
http://www.moravskekninice.cz/

